
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 31 del 7 giugno 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio Associazione Calliope per il Programma di 
attività estive 2021 del Museo delle Religioni Raffaele Pettazzoni 
___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di giugno in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere assente 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota prot. n. 674/A del 19.05.2021 con la quale l’Associazione 
Calliope, con sede in Velletri, chiede al Consorzio patrocinio e collaborazione 
nella pubblicizzazione per il Programma di attività estive 2021 del Museo 
delle Religioni Raffaele Pettazzoni, che vedranno il coinvolgimento dei 
Comuni di Genzano di Roma, Ariccia, Nemi e Velletri; 
 
CONSIDERATO che il programma allegato alla nota suddetta consisterà in 
molteplici iniziative che porteranno nei suddetti Comuni dei Castelli Romani 
– tutti soci del Consorzio SCR – visitatori provenienti da Istituzioni e 
Università italiane e straniere, e che le iniziative daranno risalto agli aspetti 
caratterizzanti il territorio dei Castelli Romani, valorizzando le specificità 
delle singole città, contribuendo al rilancio del turismo locale dopo la crisi 
pandemica; in particolare, si tratterà di convegni internazionali sui seguenti 
temi: “Romulus Dio Re Fondatore di Roma” (Ariccia); “Animali. Miti Saperi 
Simbologie” (Velletri); “I Miti e l’Epica dell’Antichità Classica e del Mondo 
Medievale nella Fantascienza e nel Fantasy” (Genzano di Roma); convegno 
nell’ambito del festival “Nemoralia” (Nemi); “Festival di Antropologia e Storia 



delle Religioni” (Nemi, Ariccia, Genzano di Roma); “Atena e Minerva tra 
Iconografia e Letteratura” (Velletri); e della tavola rotonda “Il turismo d’arte 
ed enogastronomico nei Castelli Romani. Problemi e prospettive” (Genzano di 
Roma); 
 
DATO ATTO che l’Associazione Calliope svolge da anni sul territorio una 
lodevole attività di formazione e informazione dei cittadini su tematiche 
socio-culturali di livello; 
 
VALUTATA la congruità dell’iniziativa rispetto alle politiche di promozione 
territoriale messe in campo dall’Ente; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

- di concedere il patrocinio non oneroso all’Associazione Calliope per il Programma 
di attività estive 2021 del Museo delle Religioni Raffaele Pettazzoni; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio Associazione Calliope per il Programma 
di attività estive 2021 del Museo delle Religioni Raffaele Pettazzoni 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 07.06.2021 
 
 
 
          Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
  



Delibera CdA n. 31 del 07.06.2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                     F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 14.06.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-06-14T10:10:28+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-06-14T11:31:07+0000
	Giuseppe De Righi




